
23.01.2025 № 10-П-98
Ханты–Мансийск

В соответствии с подпунктом 6.3.2 Положения о Департаментеобразования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,во исполнение пункта 31 Комплексного плана мероприятий по повышениюкачества математического и естественно-научного образования на периоддо 2030 года, утвержденного распоряжением Правительства РоссийскойФедерации от 19 ноября 2024 года № 3333-р
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по повышениюкачества математического и естественно–научного образованияв Ханты-Мансийском автономном округе – Югре (далее – автономныйокруг) на период до 2030 года (далее – План).2. Рекомендовать руководителям органов местногосамоуправления автономного округа, осуществляющим управлениев сфере образования, образовательным учреждениям высшего образованияавтономного округа организовать реализацию мероприятий Плана, в частикасаемой.3. Руководителям подведомственных образовательныхорганизаций Департамента образования и науки автономного округа,автономному учреждению дополнительного профессиональногообразования автономного округа «Институт развития образования»обеспечить исполнение мероприятий Плана, в части касаемой.4. Административно-ресурсному отделу Административногоуправления Департамента образования и науки автономного округа

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИХАНТЫ–МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
ПРИКАЗ

Об утверждении плана мероприятий по повышению качестваматематического и естественно-научного образованияв Ханты–Мансийском автономном округе – Югрена период до 2030 года



обеспечить рассылку настоящего приказа руководителям органов местногосамоуправления автономного округа, осуществляющих управление в сфереобразования, руководителям подведомственных образовательныхорганизаций Департамента образования и науки автономного округа,в автономное учреждение дополнительного профессиональногообразования автономного округа «Институт развития образования»,в автономное учреждение дополнительного образования автономногоокруга «Мастерская талантов «Сибириус».5. Контроль исполнения настоящего приказа возложитьна заместителя директора Департамента образования и науки автономногоокруга И.В. Святченко.

Директор Департамента ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат770B0DDBDD27F0A45975650FE9A5767BВладелец Дренин Алексей АнатольевичДействителен с 05.07.2024 по 28.09.2025

А.А.Дренин



Приложение к приказуДепобразования и науки Югрыот 23.01.2025 № 10-П-98
ПЛАНмероприятий по повышению качества математическогои естественно-научного образования в Ханты-Мансийскомавтономном округе – Югрена период до 2030 года

1. Задачи комплексного плана мероприятий по повышениюкачества математического и естественно-научного образованияна период до 2030 года
Задачами комплексного плана мероприятий по повышению качестваматематического и естественно-научного образования на периоддо 2030 года (далее – комплексный план) являются:повышение качества преподавания математики и естественно-научных предметов в государственных и муниципальныхобщеобразовательных организациях;повышение качества подготовки учителей математикии естественно-научных предметов;устранение дефицита учителей математики и естественно-научныхпредметов в государственных и муниципальных общеобразовательныхорганизациях.

2. Показатели реализации плана
№п/п

Наименование показателя Срокисполнения
Ответственный исполнитель

1. Обеспечено участие учителей(преподавателей) математики,физики, информатики, химиии биологии в повышенииквалификации попреподаваемому учебномупредмету (не менее 30 %) набазе ведущих классических,инженерно-техническихобразовательных организацийвысшего образования,научных организаций,учреждений дополнительногопрофессиональногообразования, в том числе вформе стажировок

2025год,далее –ежегодно

Департамент образования инауки Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры(далее – Депобразования инауки Югры, автономныйокруг); автономноеучреждениедополнительногопрофессиональногообразования Ханты-Мансийского автономногоокруга «Институт развитияобразования» (далее – АУ«Институт развитияобразования»),муниципальные органы,осуществляющиеуправление в сфереобразование (далее –



МОУО), образовательныеорганизации высшегообразования (далее -ОО ВО)2. Участие Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры всозданной на базе передовыхобщеобразовательныхорганизаций не менее1 стажировочной площадкидля практической подготовкистудентов и дополнительногопрофессиональногообразования учителейматематики, физики, химиии биологии

2025год Депобразования и наукиЮгры;АУ «Институт развитияобразования», МОУО, ООВО

3. Увеличена до 35 процентовдоля выбравших единыйгосударственный экзамен попрофильной математикеи естественнонаучнымпредметам (химии, физике,биологии, информатике)

2030год Депобразования и наукиЮгры;АУ «Институт развитияобразования», МОУО, ООВО

4. Увеличена до 30 процентовдоля учителей математики,физики, химии и биологии ввозрасте до 35 лет

2030год Депобразования и наукиЮгры;АУ «Институт развитияобразования», МОУО, ООВО5. Увеличено к 2030 годуколичество договорово целевом обучении,заключенных выпускникамипрофильных психолого-педагогических классов(групп), поступившимина обучение по направлениямподготовки (специальностям)высшего образованияв области образования,не менее чем в 3 разапо сравнению с 2024 годом

2030год Муниципальные органы,осуществляющиеуправление в сфереобразование (далее –МОУО), образовательныеорганизации высшегообразования (далее -ОО ВО)



3. Мероприятия по повышению качества математического и естественно–научного образованияв Ханты–Мансийском автономном округе – Югре
№п/п Наименование мероприятия Срокиисполнения Ответственныйисполнитель Результат

I. Модернизация содержания учебных предметов1 Создание и наполнение региональногооткрытого банка учебно-методическихматериалов, дидактических материалов попреподаванию математики, физики, химии ибиологии, информатики, в том числе поподготовке к государственной итоговойаттестации

2025 год,далее – ежегодно Депобразования инауки Югры
АУ «Институтразвитияобразования»

Региональный открытый банк учебно-методических материалов

II. Повышение качества подготовки учителей математики и естественно–научных предметов и устранение дефицита таких учителей вобщеобразовательных организациях1 Участие передовых общеобразовательныхорганизаций в качестве стажировочныхплощадок для практической подготовкистудентов и дополнительногопрофессионального образования учителейматематики, информатики, физики, химии ибиологии

2025 год МОУО Создано не менее 22 стажировочныхплощадок на базе передовыхобщеобразовательных организаций(базовые школы)

2 Участие в разработке и реализации на базеклассических и инженерно-техническихобразовательных организаций высшегообразования, учреждений дополнительногопрофессионального образования программповышения квалификации для учителейматематики, информатики, физики, химии ибиологии, педагогов дополнительного

2025 год,далее – ежегодно ОО ВО, АУ«Институт развитияобразования»
Программы повышения квалификациидля учителей математики,информатики, физики, химии ибиологии, педагогов дополнительногообразования



образования, работающих в классах и группах суглубленным изучением химии, физики ибиологии, в том числе на основе сетевоговзаимодействия с педагогическимиобразовательными организациями высшегообразования и общеобразовательнымиорганизациями
3 Организация работы по заключению договоров оцелевом обучении по педагогическимспециальностям и направлениям подготовкивыпускниками профильных психолого-педагогических классов (групп), поступающимив образовательные организации высшегообразования, реализующие образовательныепрограммы высшего образования поукрупненной группе специальностей инаправлений подготовки 44.00.00 «Образованиеи педагогические науки»

2030 год МОУО, ОО ВО Договоры о целевом обучении попедагогическим специальностям инаправлениям подготовки

4 Реализация образовательной программы понаправлению подготовки 44.03.05Педагогическое образование(с двумя профилями) направленностьМатематика и Физика, в сетевой формесовместно с БУ Сургутский государственныйуниверситет

Ежегодно Бюджетноеучреждение высшегообразованияавтономногоокруга «Сургутскийгосударственныйпедагогическийуниверситет»(далее – СурГПУ)

Подготовка учителей математики ифизики

5 Разработка и реализация программ повышенияквалификации для педагогических работниковдошкольного образования (воспитатели,педагоги–психологи и другие педагогическиеработники), начального общего образования и

2025 год,далее – ежегодно АУ «Институтразвитияобразования»
Программы повышения квалификациидля педагогических работников



педагогов дополнительного образования дляформирования компетенций по эффективномупреподаванию математики, развитиюпознавательной активности,экспериментированию у детей дошкольного имладшего школьного возраста, активизации ихисследовательского опыта естественно-научнойнаправленности6 Применение на практике методическихрекомендаций, предусматривающих единыймеханизм формирования прогноза региональнойи квалификационно-отраслевой потребности впедагогических кадрах длясистемы общего образования

ежегодно Депобразования инауки Югры;АУ «Институтразвитияобразования»

Прогноз региональнойи квалификационно-отраслевойпотребности в педагогических кадрахдля системы общего образования.Кадровое обеспечение учителямиматематики и естественно-научныхпредметов в государственных имуниципальных общеобразовательныхорганизациях7 Разработка и внедрение модуля, направленногона формирование готовности к осуществлениюпедагогической деятельностии получение дополнительной педагогическойквалификации студентами, обучающимися пообразовательным программам высшегообразования в области математики,естественных и инженерно-технических наук иучастие в его реализации – по запросу

До 30 декабря2025 года СурГПУ Получение дополнительнойпедагогической квалификациистудентами, обучающимися пообразовательным программам высшегообразования в области математики,естественных и инженерно-техническихнаук

8 Проведение постдипломного мониторинга вцелях формирования единой системы обратнойсвязи с работодателями по итогамтрудоустройства выпускников образовательныхорганизаций высшего образования,реализующих

2026 год Депобразования инауки Югры;ОО ВО
Единая система обратной связи сработодателями



образовательные программы высшегообразования по укрупненной группеспециальностей и направлений подготовки44.00.00 «Образование и педагогические науки»(до 5 лет после окончания образовательнойорганизации)9 Актуализация программы профессиональнойпереподготовки «Педагогическое образование»для получения дополнительной педагогическойквалификации студентами, обучающимися пообразовательным программам высшегообразования в области математики,естественных и инженерно-технических наук

До 30 декабря2025 года СурГПУ Актуализирована программыпрофессиональной переподготовки«Педагогическое образование»

10 Реализация программы профессиональнойпереподготовки «Педагогическое образование»для получения дополнительной педагогическойквалификации студентами, обучающимися пообразовательным программам высшегообразования в области математики,естественных и инженерно-технических наук

До 30 декабря2025 года,далее – ежегодно
СурГПУ Получение дополнительнойпедагогической квалификациистудентами, обучающимися пообразовательным программам высшегообразования в области математики,естественных и инженерно-техническихнаук11 Обновление и разработка программдополнительного профессиональногообразования (профессиональнойпереподготовки) по математике, физикидля направлений подготовки 03.01.02«Прикладная математика и информатика»,других инженерно-технических направлений

До 30 июня2025 года Федеральноегосударственноебюджетноеобразовательноеучреждение высшегообразования«Нижневартовскийгосударственныйуниверситет»(далее – НВГУ)

Созданы программы дополнительногопрофессионального образованияпо математике, физике и информатике,для инженерно-техническихнаправлений

12 Реализация дополнительной образовательнойпрограммы профессиональной переподготовки До 31 декабря2025 года, Бюджетноеучреждение высшего Получение студентами СурГУдополнительной квалификации



«Преподавание биологии в образовательнойорганизации» Квалификация «Учительбиологии»
далее – ежегодно образованияавтономного округа«Сургутскийгосударственныйуниверситет»(далее – СурГУ)

«Учитель биологии»

13 Реализация дополнительных профессиональныхпрограмм (повышения квалификации) дляпедагогов дополнительного образования повопросам формирования компетенций поразвитию познавательной активности,экспериментированию у детей младшего исреднего школьного возраста, активизации ихисследовательского опыта естественно–научнойнаправленности

До 25 декабря2025 года,далее – ежегодно
СурГУ Обучено не менее 275 педагоговдополнительного образования подополнительным профессиональнымпрограммам (повышенияквалификации) по вопросамформирования компетенций поразвитию познавательной активности,экспериментированию у детеймладшего и среднего школьноговозраста, активизации ихисследовательского опытаестественно–научной направленности,ежегодно14 Реализация дополнительной образовательнойпрограммы профессиональной переподготовки«Преподавание химии в образовательнойорганизации» Квалификация «Учитель химии»

До 31 декабря2025 года,далее – ежегодно
СурГУ Получение студентами СурГУдополнительной квалификации«Учитель химии»

15 Получение дополнительной квалификацииучитель физики и математики студентаминаправлений подготовки 01.03.02 Прикладнаяматематика и информатика и 03.03.02 Физика

До 31 декабря2025 года,далее – ежегодно
СурГУ Получение студентами педагогическихкомпетенций

16 Реализация программы повышенияквалификации «Педагогическое сопровождениепознавательно-исследовательской и проектнойдеятельности в дошкольных образовательныхорганизациях в условиях реализации

До 30 декабря2025 года,далее – ежегодно
СурГПУ Повышение квалификациипедагогических работниковдошкольного образования дляформирования компетенций поразвитию познавательной активности,



обновленного ФГОС и ФОП дошкольногообразования» экспериментированию у детейдошкольного возраста, активизацииих исследовательского опытаестественно–научной направленности17 Реализация программы повышенияквалификации «Формирование основинженерного мышления у детей старшегодошкольного возраста в условиях дошкольнойобразовательной организации»

До 30 декабря2025 года,далее – ежегодно
СурГПУ Повышение квалификациипедагогических работниковдошкольного образования дляформирования компетенций поразвитию познавательной активности,экспериментированию у детейдошкольного возраста, активизацииих исследовательского опытаестественно–научной направленности18 Реализация программы повышенияквалификации «Организация исследовательскойдеятельности в начальной школе при изучениипредмета «Окружающий мир»

До 30 декабря2025 года,далее – ежегодно
СурГПУ Повышение квалификациипедагогических работниковдошкольного образования дляформирования компетенций поразвитию познавательной активности,экспериментированию у детейдошкольного возраста, активизацииих исследовательского опытаестественно–научной направленности19 Реализация программы повышенияквалификации «Современные методическиеподходы к решению математических задач вначальной школе»

До 30 декабря2025 года,далее – ежегодно
СурГПУ Повышение квалификациипедагогических работников начальногообщего образования для формированиякомпетенций по эффективномупреподаванию математики20 Разработка программы повышенияквалификации «Организация исследовательскойи экспериментальной деятельности школьниковв рамках дисциплин естественно–научногоцикла»

До 30 декабря2025 года СурГПУ Разработана программа повышениеквалификации педагогическихработников начального общегообразования для формированиякомпетенций по развитию



познавательной активности,экспериментированию у детеймладшего школьного возраста,активизации их исследовательскогоопыта естественно–научнойнаправленности21 Реализация программы повышенияквалификации «Организация исследовательскойи экспериментальной деятельности школьниковв рамках дисциплин естественно-научногоцикла»

До 30 декабря2026 года,далее – ежегодно
СурГПУ Повышение квалификациипедагогических работников начальногообщего образования для формированиякомпетенций по развитиюпознавательной активности,экспериментированию у детеймладшего школьного возраста,активизации их исследовательскогоопыта естественно–научнойнаправленности22 Разработка программы повышенияквалификации «Организация исследовательскойи экспериментальной деятельности младшихшкольников в системе дополнительногообразования»

До 30 декабря2025 года СурГПУ Разработана программа повышениеквалификации педагоговдополнительного образования дляформирования компетенций поразвитию познавательной активности,экспериментированию у детеймладшего школьного возраста,активизации их исследовательскогоопыта естественно-научнойнаправленности. Повышениеквалификации педагоговдополнительного образованиядля формирования компетенций поразвитию познавательной активности,экспериментированию у детеймладшего школьного возраста,



активизации их исследовательскогоопыта естественно-научнойнаправленности23 Реализация программы повышенияквалификации «Организация проектной иисследовательской деятельности школьников вбиологии»

2025 год,далее – ежегодно СурГУ Повышение квалификации учителейбиологии, педагогов дополнительногообразования, руководителей участниковВсероссийской олимпиады школьниковпо биологии автономного округа24 Реализация программы повышенияквалификации «Изучение биологическихобъектов и экологических процессов припроведении научных исследований школьников»

2025 год,далее – ежегодно СурГУ Повышение квалификации учителейбиологии, географии, педагоговдополнительного образования
25 Реализация программы повышенияквалификации «Инженерно-ориентированнаяфизика»

2025 год,далее – ежегодно СурГУ Повышение профессиональныхкомпетенций педагогов
26 Реализация дополнительных общеразвивающихпрограмм продвинутого уровня технической иестественно-научной направленностей

До 25 декабря2025 года,далее – ежегодно
Организации,осуществляющиеобразовательнуюдеятельность пореализациидополнительныхобщеобразовательных программ

Доля дополнительныхобщеразвивающих программпродвинутого уровня технической иестественно-научной направленностейв общей численности указанныхпрограмм составляет:к концу 2025 года – не менее 4,0%,к концу 2026 года – не менее 5,0%,к концу 2027 года – не менее 7,0%,к концу 2028 года – не менее 8,0%,к концу 2029 года – не менее 9,0%,к концу 2030 года – не менее 10,0%27 Подготовка учителей математики иинформатики для обучения школьников основаминформационной безопасности
В период с 1января2026 годапо 31 декабря2027 года

НВГУ Проведен анализ существующихподходов в обучении школьниковинформационной безопасности.Разработан учебно-методическийкомплекс и учебная программа.



Внедрен в подготовку бакалавров имагистров по педагогическимнаправлениям модуль «Обучениешкольников информационнойбезопасности». Создана на базефакультета информационныхтехнологий и математики НВГУокружная площадка проведенияолимпиады школьников поинформационной безопасности28 Региональная научно-практическая конференция«Математика и информатика – предметыформирования основ логического мышления»
До 30 декабря2025 года Федеральноегосударственноебюджетноеобразовательноеучреждение высшегообразования«Югорскийгосударственныйуниверситет»(далее – ЮГУ)

Освещение вопросов преподаванияматематики и информатики,моделирование лучших педагогическихпрактик математического образования,обсуждение возможностей внедрения вобразовательный процесс цифровыхинструментов и сервисов на основеискусственного интеллекта.

29 Информирование о проведении научно-практических конференций и другиханалогичных мероприятиях, посвященныхактуальным темам преподавания математики иестественно-научных предметов широкого кругапедагогических работников о проведении такихмероприятий

2025 год,далее – ежегодно АУ «Институтразвитияобразования»
Участие в научно-практическихконференциях и других мероприятий,посвященных актуальным темампреподавания математикии естественно-научных предметов

30 Проект «Трансформация математическогообразования для студентов IT направленийподготовки»
До 15 июля2027 года СурГУ Повышение качества образованиястудентов IT-направлений подготовкипо дисциплинам физико-математического профиля31 Онлайн курсы подготовки к единому Ежегодно СурГУ Увеличение количества и качества



государственному экзамену (далее – ЕГЭ) пофизике выпускников школ, сдающих ЕГЭ пофизике32 Образовательный проект «Инженерный вызов» В период ссентября 2024года по июнь2025 года,(далее –ежегодно)

СурГУ Повышение качества подготовкиобучающихся школ к государственнойитоговой аттестации ирезультативность участия в олимпиадахразличного уровня (математика,физика, информатика)33 Научная конференция школьников «Новоепоколение и общество знаний» До 30 ноября2025 года СурГПУ Привлечение обучающихся к научно-исследовательской деятельности, в томчисле, в естественно-научной сфере34 Всероссийская научная конференция «Учить иучиться в век биологии: практикиисследовательской и проектной деятельности вшколе»

До 30 ноября2025 года СурГПУ Развитие современного биологическогообразования; сотрудничествообразовательных организаций общего ивысшего образования, научныхорганизаций и фондов поддержкинауки в реализации биологическойподготовки школьников; современныеформаты выявления талантов в областинаук о жизни в общем, высшем идополнительном образовании; практикинаучно-просветительской деятельностии формирования генетическойграмотности35 Всероссийская научно-практическаяконференция с международным участием«Образование и наука как основа устойчивогоразвития региона»

До 30 декабря2025 года СурГПУ Презентация результатов научно-исследовательской работы,определение перспектив развитиянаучных исследований
36 Всероссийская научно-практическаяконференция «Цифровые инструменты вобразовании», организация работы секции

До 30 декабря2025 года СурГУ Презентация результатов научно-исследовательской работы,определение перспектив развития



«Развитие школьного инженерно-техническогообразования» научных исследований

37 Научно-технический конкурс «Школьнаяинформатика» До 30 апреля2025 года СурГПУ Формирование интереса кестественным наукам у обучающихся.Привлечение обучающихсяк научно-исследовательскойдеятельности, в том числе, вестественно-научной сфере38 Включение в научно-практические конференциисекций, посвященных актуальным темампреподавания математики и физики в школахавтономного округа

В периодс 1 января 2025годапо 31 декабря2025 года

НВГУ Выпуск методических материалов посовершенствованию обученияшкольников математике и физике

III. Содействие профессиональному самоопределению обучающихся
1 Расширение сети профильных классов и классовс углубленным изучением математики,информатики, физики, химии и биологии

2025 год,далее – ежегодно Депобразования инауки Югры;АУ «Институтразвитияобразования»;МОУО

Увеличение количества профильныхклассов и классов с углубленнымизучением математики, информатики,физики, химии и биологии

2 Применение на практике методическихрекомендаций по организации взаимодействияобразовательных организаций, реализующихобразовательные программы основного общего,среднего общего, среднего профессионального ивысшего образования, и предприятий

2025 год,далее – ежегодно МОУО, ОО ВО, ОО Сетевое взаимодействиеобразовательныхорганизаций, реализующихобразовательные программы основногообщего, среднего общего, среднегопрофессионального и высшегообразования, и предприятий3 Организация и проведение специализированныхпрофильных смен научной направленностив организациях отдыха детей
2025 год,далее – ежегодно МОУО Специализированныепрофильные смены научнойнаправленности



1 Указ Президента Российской Федерации от 28.02.2024 № 145 «О Стратегии научно–технологического развития Российской Федерации»
2 Фонд национальной технологической инициативы // https://nti2035.ru/

и их оздоровления для обучающихсяобщеобразовательных организаций4 Организация и проведение олимпиадшкольников на территории автономного округа 2025 год,далее – ежегодно Депобразования инауки Югры;АУ «Институтразвитияобразования»;МОУО

Выявление одаренных детей попредметным областям

5 Организация и проведение цикла внеурочныхзанятий «Разговоры о важном» и «Россия – моигоризонты» тем, посвященных популяризацииматематики и естественно-научных предметов

2025 год,далее – ежегодно АУ «Институтразвитияобразования»;МОУО

Популяризация математики иестественно–научных предметов

6 Популяризация в информационномпространстве математического и естественно-научного образования среди широких слоевнаселения

2025 год,далее – ежегодно АУ «Институтразвитияобразования»;МОУО

Повышение престижа преподаванияматематики и естественно–научныхпредметов в государственных имуниципальных общеобразовательныхорганизациях7 Реализация региональных интенсивныхобразовательных программ по направлениямСтратегии научно-технологического развитияРоссийской Федерации1 и Национальнойтехнологической инициативы2

до 25 декабря2025 года,далее – ежегодно
СурГУАУ «Мастерскаяталантов«Сибириус», ЮГУ

Проведено не менее 10 региональныхинтенсивных очных образовательныхпрограмм с охватом не менее 500школьников из числа обучающихся 8-11 классов, ежегодно8 Организация и проведение при реализацииЕдиной модели профессиональной ориентациимероприятий математической, инженерной иестественно-научной направленности дляшкольников, в том числе обучающихся впсихолого-педагогических профильных классах,

до 25 декабря2025 года,далее – ежегодно
ОО ВО,заинтересованныепромышленныепредприятия иорганизации(по согласованию)

Не менее 10% школьников 6-11 классовприняли участие впрофориентационных мероприятияхматематической, инженернойи естественно-научной направленности,ежегодно

https://nti2035.ru/


на площадках промышленных предприятийавтономного округа, образовательныхорганизаций высшего образования и научныхорганизаций10 Летняя профильная школа 2025 год,далее – ежегодно БОУ «Югорскийфизико-математическийлицей-интернат»

Повышение интереса школьников кизучению физики, математики иинформатики, с охватом не менее 84обучающихся11 Дни математики в Югре 2025 год,далее – ежегодно БОУ «Югорскийфизико-математическийлицей-интернат»

Привлечение старшеклассников Югрык олимпиадной и научно-исследовательской деятельности попредметам физико-математическогоцикла, с охватом не менее 200обучающихся12 Научная сессия старшеклассников автономногоокруга 2025 год,далее – ежегодно БОУ «Югорскийфизико-математическийлицей-интернат»

Формирование устойчивогопознавательного интересастаршеклассниковобщеобразовательных организацийавтономного округа к овладениюосновами научных знаний Подготовкак всероссийской олимпиадешкольников по математике, физике,информатике с охватом не менее 200обучающихся13 Физико-математический турнир 2025 год,далее – ежегодно БОУ «Югорскийфизико-математическийлицей-интернат»

Охват не менее 300 обучающихся,выявление и развитие у обучающихсяфизико-математических способностейи интереса к изучению точных наук;поддержка способных и одарённыхдетей, детей, проявляющих высокиеобразовательные потребностиIV. Организация учебно-методического обеспечения преподавания математики и естественно-научных предметов



1 Участие в мониторинге создания и развитияестественно-научной учебно-воспитательнойсреды, включая оформление естественно-научных пространств в общеобразовательныхорганизациях

2025 год,далее – ежегодно Депобразования инауки Югры;АУ «Институтразвитияобразования»

Мониторинг, аналитика сайтов ОО

2 Участие в совместных научно-практических иобразовательных мероприятиях с ассоциациямиучителей математики и естественно-научныхпредметов с привлечением представителейпрофессионального и научного сообщества

2025 год,далее – ежегодно Депобразования инауки Югры;АУ «Институтразвитияобразования»

Повышение профессиональныхкомпетенций

V. Совершенствование системы управления качеством образования по учебным предметам«Математика», «Физика», «Химия» и «Биология»1 Проведение анализа качества результатовитоговой аттестации (контрольных работ) поматематике, информатике, физике, химии ибиологии в системе общего образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

2025 год,далее – ежегодно Депобразования инауки Югры;АУ «Институтразвитияобразования»

Отчеты председателей комиссийпо проверке экзаменационных работединого государственного экзамена;отчеты по всероссийским проверочнымработамVI. Иные мероприятия
1 Информационное сопровождение реализациикомплексного плана 2025 год,далее – ежегодно Депобразования инауки Югры;АУ «Институтразвитияобразования»

Информационно-аналитический отчет


